(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

1

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

ATA DA 3ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESF

REUNIÃO ORDINÁRIA – 03/2022

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte dois (15/03/2022), às 09h13min na Sala de

Reuniões do IPRESF, situado à Rua Barão do Rio Branco, nº 377, no terceiro piso, sala 303, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos:  Sandra Heloisa de Biasi;  Idelson Alves Porto; Abelard Helbling

Junior, Gerson José Horbucz e Ricardo Luiz Fernandes. Com quórum a reunião teve seus trabalhos

instaurados com os seguintes assuntos em pauta: 1-Leitura da Ata da reunião ordinária anterior; 2- Relatório

SMI; 3-Recomendações da SMI; 4-Previsão das Receitas e das Aplicações; 5- Credenciamento de Fundo; 6-

Outros assuntos. A Presidente agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião com a colocação da ata da

reunião ordinária anterior para a leitura, aprovada de forma unânime por todos os membros. Em seguida foi

apresentado ao Comitê de Investimento o relatório SIGA-SMI informando que o fechamento da carteira

referente ao mês de fevereiro/2022, o qual aponta os seguintes dados de Distribuição da Carteira: 78,69%

em Fundos de Renda Fixa; 6,04% em Fundos Multimercado; 11,25% em Fundos de Renda Variável; 3,80% em

Investimentos no Exterior; 0,22% em contas correntes; totalizando o PL (Patrimônio Líquido) em R$

127.328.225,47 (cento e vinte sete milhões, trezentos e vinte e oito mil, duzentos e vinte cinco reais e quarenta

e sete centavos). Conforme parecer sobre o enquadramento da Carteira, os fundos estão todos enquadrados

em relação à Resolução CMN n◦ 4.963/2021 e em relação à Política de Investimento vigente.  Após, a

presidente apresentou ao Comitê as recomendações da SMI, conforme segue: “estamos com um cenário

interno e externo bastante conturbado. O importante é proteger a carteira e garantir certa rentabilidade aos

ativos. E isso pode ser feito com papéis atrelados ao CDI. Na carteira do IPRESF temos os seguintes fundos

CDI: BB Fic Prev. Perfil renda fixa e o Caixa Brasil referenciado”. Na visão do membro Ricardo essa volatilidade,

que estamos presenciando no momento, tende a perdurar até o final do ano, como consequência da guerra

Rússia x Ucrânia, resquícios da pandemia e, também, em virtude das proximidades das eleições que

ocorrerão no 2º semestre deste ano. Mediante recomendações da SMI ASSESSORIA DE INVESTIMENTOS e

entendimento dos membros do comitê quanto a importância de diversificar os investimentos, os recursos

recebidos no mês de março/2022 foram destinados conforme planilha abaixo:

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

2

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

CNPJ FUNDO  VALOR (R$)   CONTA CORRENTE  MOTIVO

TAXA DE

ADMINISTRAÇÃO  R$ 117.875,00
CEF/0424/006/0710001-0

TAXA ADMINISTRAÇÃO -

TRANSFERÊNCIA

03.737.206/0001-

97
CAIXA BRASIL

REFERENCIADO
R$ 41.922,87*

CEF/0424/006/112-5

APLICAÇÃO DE RECEITA-

COMPREV

03.737.206/0001-

97

CAIXA BRASIL

REFERENCIADO
R$ 815.373,35

CEF/0424/006/112-5
CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS - APLICAÇÕES

DE RECURSOS

25.078.994/0001-

90

BB FIC

PREVIDENCIÁRIO

ALOCAÇÃO ATIVA R$ 180.000,00

BB/0466/006/300000-1 CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS - APLICAÇÕES

DE RECURSOS

23.215.097/0001-

55

CAIXA FIC BRASIL

ESTRATÉGIA RENDA

FIXA R$ 180.000,00

CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS - APLICAÇÕES

DE RECURSOS

08.973.948/0001-

35

BB FIC FIA SETOR

FINANCEIRO
R$ 150.000,00

BB/0466/006/300000-1 CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS - APLICAÇÕES

DE RECURSOS

08.279.304/0001-

41

ICATU VANGUARDA

FIA DIVIDENDOS**
R$ 150.000,00

CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS - APLICAÇÕES

DE RECURSOS

32.972.942/0001-

28

ITAÚ FIC GLOBAL

DINÂMICO

INSTITUCIONAL R$ 415.842,84
ITAÚ/6456/006/23343-3  APLICAÇÃO – APORTE

24.011.864/0001-

77

PORTO SEGURO FIC

IMA-B5  R$ 415.842,84
CEF/0424/006/112-5 APLICAÇÃO – APORTE

Valor total aplicado R$ 2.348.981,90

*A Presidente informou que o valor de compensação previdenciária recebida no presente mês teve reajuste.

Conforme o Decreto nº. 10.188, de 20 de dezembro de 2019, Art. 7º O valor da compensação financeira de

que trata o art. 6º será reajustado nas mesmas datas e pelos mesmos índices de reajuste dos benefícios

concedidos pelo RGPS. **O valor foi aplicado inicialmente no Fundo CAIXA BRASIL REFERENCIADO,

CNPJ:03.737.206/0001-97, a fim de manter a receita rentabilizada, devido a necessidade da atualização

cadastral de cotista da Fundação Instituto de Previdência Social dos Servidores de São Francisco do Sul –

IPRESF junto ao Fundo ICATU VANGUARDA FIA DIVIDENDOS, CNPJ: 08.279.304/0001-41. A presidente

Sandra, colocou em pauta para discussão sobre o credenciamento e análise do Fundo:  Kinea FIP Private

Equity V Master Multiestratégia, CNPJ:  41.536.198/0001-00, Segmento: Fundos Estruturados; Tipo de Ativo:

FI em Participações - Art. 10, II; fundo enquadrado em relação à Resolução 4963/2021. Administrador:

62.418.140/0001-31 - Intrag DTVM Gestor: 04.661.817/0001-61 - Kinea Art. 21º da Resolução 4963/2021: O

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

3

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

SANDRA HELOISA DE BIASI
PRESIDENTE

IDELSON ALVES PORTO
MEMBRO

GERSON JOSE HORBUCZ

MEMBRO - SECRETÁRIO

ABELARD HELBLING JUNIOR
                                          MEMBRO

RICARDO LUIZ FERNANDES
 MEMBRO

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

administrador atende ao inciso I do parágrafo 2◦.  Em análise a Consultoria SMI mencionou “que o Fundo de

Investimento em Participações tem como objetivo a compra parcial ou total de empresas, com foco em

ganhos de capital expressivos. Não obstante, é uma alternativa para diversificar a carteira do IPRESF, que

reduzirá a concentração em Renda Fixa e aumentará a participação em fundos estruturados”. O produto está

aberto para captação de recursos. Considerando a análise SMI, o enquadramento em nossa Política de

Investimentos, considerando também consulta a outros institutos de Previdência dos municípios vizinhos do

Estado de Santa Catarina, que também aderiram ao Fundo: Kinea  FIP  Private Equity V Master

Multiestratégia, o Comitê decidiu por realizar a subscrição de cotas no valor mínimo de R$ 2.000.000,00 (dois

milhões de reais). Não havendo nada mais a tratar, a Presidente deu por encerrado a reunião às 11h15min.

Eu, Gerson José Horbucz, membro deste Comitê, digitei a presente ata, que após assinada pelos membros

seguirá para providências cabíveis.